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Slovo starosty

Váš starosta

Vážení sousedé,

relativně klidné léto máme za sebou a co nám přinese podzim, teprve uvidíme. S ohledem na pandemii ko-
ronaviru se běžný život mění ze dne na den. Včetně nepříjemných omezení s touto nemocí souvisejících.
Přes všechny tyto složitosti, se nám daří dotáhnout plánované projekty ke konečným realizacím. Ze-
jména ty, které jsme schopni si ovlivnit sami, bez nutnosti se spoléhat na větší dodavatelské firmy.
Školka a hřiště mají nové herní prvky, podstatné změny jsou na sále a v záze-
mí velké zasedačky, do majetku se podařilo získat některé pozemky a v současné době 
se konkretizují požadavky na nový traktor, tak aby mohlo proběhnout výběrové řízení.
Ani kulturní život se nezastavil. Měli jsme na sále úspěšné představení kouzelníka a naše stu-
dentky zdárně dokončili univerzitu třetího věku. Samozřejmě blahopřejeme. Pochod Metuj-
ská stezka, měl hojnou účast ale bohužel i deštivé počasí. Přesto to bylo fajn setkání. Čeká nás dra-
kiáda, taneční pro začátečníky a doufám, že proběhnou i nějaké besedy se zajímavými lidmi.
Jak vidíte – žijeme!

Dne 8. 9. 2020 proběhlo veřejné zasedání, kde byla schválena smlouva s vítěznou firmou na výstavbu dět-
ských hřišť v obci. Dále byla odsouhlasena směna pozemků a schválena kupní smlouva s Povodím Labe, 
kdy obec odkoupí na Skalce část pozemku patřící Povodí Labe, na které má obec část účelové komunikace.

Informace z obecního úřadu

Vzhled obce
V obci byly nainstalovány nové odpadkové koše se sáčky na psí exkrementy. Tyto koše jsou
umístěny na cestě nad Breuerovými, u mostu u dolních bytovek, u autobusové zastávky na Vlásence
a na Skalce. Žádáme občany, aby tyto koše využívali a po svých čtyřnohých  miláčcích uklízeli.
Téměř denně se setkáváme s výkaly na chodnících a v trávě. I přesto, že jsme již několikrát
upozornili na to, že je zakázáno, aby se psi samostatně pohybovali po obci, stále se tak stává.
Zabezpečte své psy tak, aby nemohlo dojít k jejich útěku z Vašeho pozemku! 
V případě, že máte výhrady ke vzhledu obce, technickému stavu (kanály, sekání, vyřezávání náletů),
stížnosti, či nápady ke zlepšení, vše je možné řešit s obecním pracovníkem a zastupitelem
Antonínem Hůlkem, který je za toto zodpovědný. Velice děkujeme všem občanům, kteří se podíleli
na tom, aby obec vypadala lépe. Ať už to bylo vysazování květin, úklid spadlých
stromů a úklid obecních pozemků, sekání trávy na obecních pozemcích a další. 
Moc si toho vážíme. 

Omluva paní Mgr. Marii Vintrové
Velice se omlouváme za chybu v článku 75. výročí osvobození České Metuje uveřejněném v minu-
lém čísle Metujského zpravodaje, kde došlo k chybě při převodu textu. Chybně byla uvedena věta: 
Česká Metuje, připojená k Hitlerově Říši v roce 1938, byla osvobozena ve čtvrtek 9. května 1945 so-
větskou Rudou armádou, vojáky 1. ukrajinské fronty maršála Koněva. Správně mělo být uvedeno 1. ukra-
jinského frontu. Tato chyba byla na straně redakce a tímto se paní Mgr. Marii Vintrové Velice omlouváme.



Odpady a sběrný dvůr

Mateřská škola

Znovu důrazně žádáme občany, aby pečlivě třídili odpad. Cena komunálního odpadu v příštím roce prudce 
vzroste. Za vytříděný odpad (plast, sklo, papír) obec sice platí nemalé částky, ale zpětně získává z těchto komo-
dit recyklační poplatek. Čím více vytříděného odpadu bude, tím vyšší recyklační poplatek zpětně obec dosta-
ne. Obec získává finanční prostředky dále pouze ze železného šrotu. Naopak největší částky obec vynakládá za 
sběrný dvůr. Stále na sběrný dvůr jsou ukládány nevytříděné odpady. Upozorňujeme občany, že na sběrný dvůr 
nelze uložit sklo, plasty, papír (tyto odpady patří do kontejnerů umístěných na několika místech v obci), stavební 
materiál (suť, odpadní trubky, stavební polystyren, vatová tepelná izolace, lina, podlahové krytiny a další) a tex-
til. Velkoobjemový odpad, jako jsou skříně, postele, gauče, stoly budou brány pouze v kompletně rozloženém 
stavu! Na sběrný dvůr lze uložit elektroodpad. Dále bude množství odpadu regulováno. Obec zavede regulaci 
množství uloženého odpadu jednou osobou na sběrný dvůr. Není možné, aby byl na sběrný dvůr uložen odpad, 
při vyklízení celého domu. Všichni občané platí poplatky za komunální odpad, to znamená, co uložíte do popel-
nice. Ostatní výdaje (plast, papír, sklo, sběrný dvůr) jsou financovány z rozpočtu obce. Snažte se, co nejvíce věcí 
vytřídit a zbytek ukládat do popelnice. V případě, že se Vám vše do popelnice nevejde, je možné na obecním úřadu 
zakoupit za částku 10,-Kč speciální pytel na odpad, který položíte vedle popelnice, a firma Marius Pederson tento 
odpad odveze. Pokud nedojde ke snížení množství odpadu, bude obec nucena přistoupit ke zvyšování poplatku.

V červnu jsme se rozloučili s p. uč. Veronikou Průšovou, která odešla na mateřskou dovole-
nou. Místo ní nastoupila p. uč. Lenka Šumberová. Loučili jsme se také s jedním předškoláčkem.
Začíná nový školní rok. Bylo přijato 5 nových dětí. Školku letos navštěvuje celkem 15 dětí, z toho 
5 chlapců a 10 holčiček. Většina z nich bydlí v České Metuji, ale jezdí k nám také děti ze Žďáru nad Metu-
jí a z Dědova. Jedna holčička je dvouletá, ostatní děti dosáhly věku tří let. Polovinu třídy tvoří předškoláci.
Malé děti si postupně zvykají na prostředí MŠ. Učí se zvládat odloučení od maminky. Snažíme se, aby 
nám spolu bylo dobře. Doba koronaviru nás trochu omezuje. Byli jsme zvyklí dělat plno výletů a akcí. 
V současné době nevíme, jak dalece můžeme něco plánovat. Přesto se chceme podívat na podzimní vý-
stavu a na naši školkovou hruštičku. Máme už také domluvené plavání v bazénu Veby Broumov a výlet do 
ZOO Dvůr Králové nad Labem. Přihlásili jsme se do projektu Se sokolem do života a Celé Česko čte dě-
tem. Těšíme se, že si snad dříve než přijde zima užijeme školní zahradu, která právě prochází rekonstrukcí.
   „Hraj si a poznávej svět“ – to je téma našeho celoročního setkávání. A tak si hrajeme a poznáváme…

Obec získala dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj na výstavbu dětských hřišť. Dotace je ve výši 70%. 
Jedno dětské hřiště je stavěno u mateřské školy, druhé vzniká na horním hřišti. Do výběrového řízení se 
přihlásily tři firmy. Všechny splnily podmínky výběrového řízení a rozhodujícím kritériem výběru tak 
byla cena. Nejnižší nabídku podala firma Tewikosystems s.r.o. ze Stráže nad Nisou. Podaná cenová nabíd-
ka je ve výši 509.143,80,-Kč. Zastupitelstvo obce na veřejném zasedání dne 8. 9. 2020 schválilo smlouvu 
s firmou Tewikosystems s.r.o. V současné době již probíhá stavba herních prvků. Žádáme občany a přede-
vším děti, aby respektovaly zákaz používání těchto herních prvků. Hřiště ještě není dokončeno a jeho vyu-
žívání je možné až po řádném předání firmou Tewikosystems s.r.o. O otevření hřiště budete informování.

Dětská hřiště



Metujská stezka

Kouzelnické vystoupení

Sbor dobrovolných hasičů ve spolupráci s obcí Česká Metuje dne 22. 8. 2020 uspořádali akci s názvem Me-
tujská stezka aneb pěšky kolem Metuje. Tato akce se s menšími přestávkami opakuje již několik let. V před-
chozích ročnících stezka vedla okolo řeky Metuje, proto se organizátoři rozhodli pro změnu a stezku ved-
li okolo obce Metuje. Stezka byla určena pro všechny bez rozdílu věku. Účast byla hojná, na startu bylo 
vydáno celkem 64 kartiček, na které účastníci sbírali body. Během trasy čekalo na účastníky několik stanovišť 
a úkolů. Prvním zastavením byla místní kaplička Panny Marie, kde se prověřovaly znalosti o obci. Další 
stanoviště bylo postaveno pod Berkovou lípou, kde dospělí skládali slova z písmen na kostkách, a děti hle-
daly pohádkové dvojice. Na stezce si dále mohli všichni zastřílet ze vzduchovky, zarybařit a vyzkoušet lu-
kostřelbu. Bohužel některé účastníky, kteří na stezku vyrazili později, zaskočil déšť a bouřka. I přes nemilé 
překvapení všichni dorazili do cíle, kde je čekalo občerstvení, medaile s logem Metujské stezky a pro mlad-
ší i balíček sladkostí. Odpoledne bylo zakončeno posezením s hudbou, na které dorazili další lidé. Pro vel-
ký úspěch byla znovu postavena na hřišti stanoviště se střelbou ze vzduchovky a lukostřelba. Zatímco u lu-
kostřelby se střídaly především děti, vzduchovku dospělí nechtěli pustit z ruky a soutěžili o nejlepšího střelce. 
Atmosféra byla velmi příjemná. Akce se účastnili nejenom místní a chalupáři, ale i lidé z okolních vesnic.

Magické nedělní odpoledne (28. 6. 2020) proběhlo na sále Kul-
turního domu s kouzelnickým DUEM CARLOS. Během úžasné 
kouzelnické show byly k vidění „klasické triky“ se šátky, či kru-
hy, tak i triky, které všechny přítomné nutily přemýšlet o tom, 
jak to asi ten kouzelník udělal. Do mnoha kouzel zapojil kou-
zelník přítomné děti a jedno kouzlo je dokonce naučil. Všech-
ny děti si kromě úžasného zážitku odnášely i malý dáreček.

Dne 8. 7. 2020 proběhlo jednání povodňové komise v obci. Povodňová komise byla svolána k plnění úkolů při 
ochraně před povodněmi na území obce dle zákona O vodách (č. 254/2001 Sb.). Povodňová komise provedla kon-
trolu aktualizace povodňového plánu a fyzickou kontrolu záplavového území řeky Metuje, tzv. povodňovou pro-
hlídku.  Všichni majitelé pozemků v záplavovém území jsou upozorňováni písemně na to, že v záplavovém území 
je zakázáno zřizovat oplocení a živé ploty, je zakázáno provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, 
zákaz zřizovat dočasná ubytovací zařízení a zákaz skladovat odplavitelný materiál (prkna, dřevo, kompost,…).

Zasedání povodňové komise



Kaple Panny Marie

Byla postavena na náklady obce v roce 1777, v roce 1872 renovována a znovu vysvěcena. Původně 
se v ní nacházel oltář se skříňkou pro sošku Panny Marie. Ta byla v devadesátých letech, v období 
častého vykrádání kostelů a kaplí, odvezena úřadujícím farářem do Police nad Metují. Vedle skříň-
ky bývaly malé obrazy svatého Josefa a svatého Františka. Původní zvon byl během 1. světové války 
zabrán pro válečné účely a nový zakoupen v roce 1920 ze sbírky mezi občany. Svému účelu sloužila 
kaple ještě po 2. světové válce. Dochovala se vzácná fotografie ze křtin dětí ročníku 1954 (Hanič-
ka Klimešová, Hanička Berková, Maruška Ducháčová a Pavlík Veissar – viz MZ 4/2014 na https://
www.ceskametuje.cz/zivot-v-obci/metujsky-zpravodaj-1/?page=2), později ale chátrala. Zhruba v po-
lovině 60. let došlo na oplechování střechy, opravu opěrné zdi a oplocení na pravé straně kapličky 
(zajistilo tehdejší JZD Česká Metuje, stavební skupina p. Breuera). Opravy vnitřku kaple proběhly 
v roce 1990, kdy byly také usazeny nové lavice, vyrobené podle vzoru původních, méně prostorných, firmou 
z Hejmánkovic, v hodnotě  asi 45 000,- Kč. Byla také dodána oltářní deska a  opraveny obrázky křížové cesty.
Současná podoba kaple je výsledkem náročné rekonstrukce, která proběhla v roce 2003 (ve stej-
ném roce byla renovována i socha sv. Jana Nepomuckého). Při této akci bylo obnoveno oplechová-
ní věžičky, odvodněny základy, byla opravena venkovní fasáda i omítka uvnitř, provedena výmalba, 
opraveny opěrná zeď i oplocení, vybudováno současné schodiště a opraven vstup do kaple, poprvé 
zavedena elektřina a zároveň dálkové ovládání a nová instalace zvonu, který od té doby začal pravi-
delně vyzvánět v 7.00 h., v poledne a v 19 hodin SEČ. Úklidu a nové výzdobě kaple věnovali mno-
ho času a práce manželé Tupcovi. Paní Alžběta Tupcová potom o kapli dlouhá léta obětavě pečo-
vala. Kaple  byla 30. srpna 2003 znovu slavnostně vysvěcena, zároveň s nově přidělenými obecními 
symboly. K obřadu se váže veselá a zároveň napínavá  historka o tom, jak pan polický farář někde 
u oběda poněkud pozapomněl, že má přijet světit, a nebyl k nalezení, takže bylo třeba ho-
nem shánět hronovského. Nakonec se dostavili oba dva a svěcení provedli společně. Ná-
sledně MZ informoval občany, že kromě pořádání běžných církevních obřadů mohou rodi-
ny požádat o mimořádné zvonění (při úmrtí). Nově je od prosince 2017, kdy OÚ zajistil na 
lavice nové podsedáky, kaple využívána i kulturně – ke společnému zpívání vánočních koled. 
Fotografie zachycují brigádníky, kteří  se zasloužili o nynější podobu a fungování kaple: pány Jiřího 
Bruknera ze Skalky a Antonína Špačka při náročné kamenické práci, Jaroslava Vaněčka a Pavla Beneše 
při pokládce betonových žlábků, na lešení Roberta Škodu, Josefa Geislera a Jana Stillera, a dále pra-
covníky odborné firmy, která zavěsila zvon. Ten drží pan Arnošt Kohl, starosta obce a autor fotografií.

Zdroje: archiv OÚ, MZ roč. 2014 a vzpomínky p. A. Kohla

Marie Vintrová





Plánované akce
Drakiáda - říjen (datum bude upřesněno)

Rozsvícení vánočního stromu - 29.11.2020

Mikuláš - 4. 12. 2020

Vánoce na vsi - prosinec (datum bude upřesněno)

“Metujský zpravodaj“ vydal OÚ nákladem 150 výtisků, pod registr. číslem MK ČR E14365. Toto číslo vyšlo v září 2020. Grafická úprava Tereza Dušková 

Životní jubilea

V měsíci říjnu oslaví:
paní Růžena Špačková (18.10.)
paní Věra Berková (20.10.)
V měsíci listopadu oslaví:
paní Růžena Culková (11.11.)
paní Jaroslava Hrnčířová (23.11.)
V měsíci prosinci oslaví:
paní Zdenka Jirásková (14.12.)
paní Zofia Hilscherová (27.12.)

Všem přejeme hodně zdraví!!!


